Norte. Essa população foi baseada em um percentual estatístico constante no Censo 
Demográfico de 2000, do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE (2003), 
considerando-se um morador por domicílio, catalogando-se na Vila de Ponta Negra, 2.387 
(dois mil trezentos e oitenta e sete) domicílios particulares. 

4.2 Plano Amostral 

O presente trabalho caracteriza-se por ser uma pesquisa não-probabilística acidental, 
considerando o total de domicílios particulares da Vila de Ponta Negra como população, 
sendo sua amostra determinada pelo modelo de Triola (2005) de acordo com a equação: